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平成３０年度事業報告書 

 

Ⅰ 概 要 

本会は事業計画に基づき、「保健医療の確保」「地域医療の発展」「公衆衛生の向上」を目指す

職能団体として、公益目的事業を中心に諸事業を実施するとともに、薬局および薬剤師を通じて

江戸川区民の「くらしと健康」を守る活動、情報提供を実施した。 

また、会営臨海薬局の適正な業務運営、江戸川区からの受託事業等について的確な業務運営

により地域医療の向上に貢献した。 

 

 

 

1. 設立年月日 

平成 18 年 4 月 1 日 （平成 24 年 4 月 1 日 公益社団法人設立 登記） 

 

2. 定款に定める目的 

本公益社団法人は、薬剤師及び薬学又は薬業に勤める者の倫理的かつ学術的水準を高めると

ともに、薬学又は薬業の進歩発展を図り、江戸川区民の保健医療及び公衆衛生の向上と増進

に寄与することを目的とする。 

 

3. 定款に定める事業内容 

（ 1 ）薬学及び薬業の進歩発展に関する事業 

（ 2 ）薬剤師の倫理・職能に関する事業 

（ 3 ）保健医療および公衆衛生の普及指導・薬事衛生に関する事業 

（ 4 ）医薬分業の促進及び地域医療の発展に関する事業 

（ 5 ）学校その他集団施設の保健衛生・環境衛生の適正化に関する事業 

（ 6 ）医薬品・情報管理センター運営に関する事業（現在、情報管理センターは未設置） 

（ 7 ）救急医薬品・災害時医薬品の備蓄に関する事業 

（ 8 ）医薬品及び医療資材の普及と適正化に関する事業 

（ 9 ）会営薬局に関する事業 

（10）関係機関に対する協力に関する事業 

（11）その他、本会の目的を達成する為に必要な事業 

 

4. 所管官庁に関する事項 

東京都 生活文化局 都民生活部 管理法人課 
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5. 会員の状況     2019 年 3 月 31 日現在 

会員の種類 当期末 前期末 増減 

正会員（管理薬剤師会員） 177 名 175 名 2 名 

正会員（薬 剤 師 会 員 ） 78 名 70 名 8 名 

賛助会員 1 名 --- 1 名   

計 256 名 245 名 11 名 

 

6. 主たる事務所・支店の状況 

主たる事務所：＜事 務 局＞ 東京都江戸川区中央 1 丁目 3 番 13 号 中里ビル 3 階 

従たる事務所：＜臨海薬局＞ 東京都江戸川区臨海町 1 丁目 4 番 5 号  

 

7. 役員等に関する事項 

役 職 氏  名 常勤・非常勤 担当職務・現職 

理 事 長 

（会 長 ） 
篠 原  昭 典 非常勤 事務局総括・総務委員会 

副理事長 

（副会長） 
石 井  和 子 非常勤 学校保健委員会 

副理事長 

（副会長） 
佐 藤  昌 義 非常勤 実務実習生受入薬局委員会 

理   事 那 須  英 司 非常勤 夜間・休日急病診療所調剤委員会 

理   事 遠 藤  敦 非常勤 スポーツファーマシスト委員会 

理   事 小 野  幸 夫 非常勤 会営臨海薬局委員会 

理   事 大 林  武 史 非常勤 薬局・保険委員会 

理   事 北 川  太 郎 非常勤 災害対策委員会 

監   事 田 口  勝 富 非常勤 税理士 

監   事 山 口  秀 一 非常勤 十字堂薬局 

    

8. 職員に関する事項 

職 員 数 前期末比 平均年齢 平均勤続年数 

男 子 6 名 0 名 46.2 歳 5 年 4 ヶ月 

女 子 18 名 0 名 43.6 歳 6 年 5 ヶ月 

合計又は平均 24 名 0 名 45.3 歳 6 年 2 ヶ月 

 

9. 許認可に関する事項 

なし 
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Ⅱ 事業の状況 

1．事業の実施状況 

【公 益 目 的 事 業】 

薬学及び薬業の進歩発展に関する事業（定款第 1 号事業） 

 

■研修事業 

 

1．えど薬研修 

江戸川区薬剤師会が実施する薬剤師を対象とする「医薬品」等の研修会（年間 10 回開催 575 人参加） 

開催日 テーマ 参加人数 共催・講師名 

30.4.11 

「ランソプラゾール OD 錠をはじめとする沢井 OD 錠

のメリット」 

「平成 30 年度診療報酬改定について」 

66 人 

共催:沢井製薬（株） 

講師:沢井製薬（株）営業学術     

福留氏 

30.5.17 

「潰瘍性大腸炎治療薬レクタブ 2mg 腸注フォーム 

14 回」 

「炎症性腸疾患における最近の治療法について」 

51 人 

共催:キッセイ薬品工業（株） 

講師:順天堂大学医学部附属浦安病院 

消化器内科 教授 長田太郎先生 

30.6.27 
「緑内障点眼薬 メナルケの最近の話題」 

「緑内障の疾患と手術～高齢者社会に向けて～」 
72 人 

共催:大塚製薬（株） 

講師:二本松眼科病院 

副院長 植田俊彦先生 

30.7.18 「健康食品の現状と医薬品との相互作用」 57 人 

主催 

講師:日本健康食品・サプリメント情報センター 

理事 宇野文博氏 

30.9.26 
「リクシアナ OD 錠 適正使用情報について」 

「循環器疾患における抗凝固・抗血小板療法」 
64 人 

共催:第一三共（株） 

講師:江戸川病院 循環器内科       

部長 慶田毅彦先生 

30.10.31 
「ゾフルーザ錠について」 

「インフルエンザ治療について」 
84 人 

共催:塩野義製薬（株） 

講師:アンヌ小児科 院長 布上孝志先生 

30.11.21 

「医薬品副作用被害救済制度について」 

「医薬関係者からの副作用等報告制度の概要と 

 今後～副作用等報告の推進に向けて～」 

39 人 

主催 

講師:PMDA 健康被害救済部給付課  

嶋田勝晃氏 

PMDA 安全第一部情報管理課  

杉本肇氏 

30.12.20 

「選択的 β3 アドレナリン受容体作動性過活動 

膀胱治療薬」 

「昨今の排尿障害治療について」 

32 人 
共催:杏林製薬（株）・キッセイ薬品工業（株） 

講師:とおるクリニック 院長 田中徹先生 

31.2.13 

「認知症症状（中核症状と周辺症状） 

判別の POINT」 

「認知症と地域包括ケアシステム」 

66 人 

共催:武田薬品工業（株） 

講師:葛西昌医会病院 回復期リハビリテーション部  

部長 柴田憲男先生 
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31.3.14 

「慢性腎不全用剤 クレメジン速崩錠 500 ㎎」 

「慢性腎臓病の集学的治療～クレメジンに 

期待される効果～」 

44 人 

共催:田辺三菱製薬（株） 

講師:昭和大学江東豊洲病院 内科系診療センター 

腎臓内科 准教授 本田浩一先生 

 

2．地区研修 

東京都薬剤師会が実施する全会員を対象に行う「薬学・医学」の講習会（年 2 回 121 人参加） 

開催日 テーマ 参加人数 講師名 

30.8.25 

【都薬アワー】 

「本年度の東京都薬剤師会の活動重点項目」 

「薬局機能情報提供制度の改正」 

「日本薬剤師会薬剤師行動規範・同解説の 

制定について」 

【臨床薬学講習】 

「成長と治療/薬剤・成長ホルモンを中心に」 

【保険講習】 

「分割調剤について 他」 

 

67 人 

東京都薬剤師会 

  常務理事 小野 稔 先生 

  理事    貞松直喜先生 

 

 

東京臨海病院 外科 

   部長 五藤倫敏先生 

江戸川区薬剤師会 薬局・保険委員会 

理事  大林武史 

委員  那須英司 

31.3.2 

【都薬アワー】 

「ICT を活用した医療情報ネットワーク構築の 

今後の方向性について」 

「薬事関係法規教本 2018 年度版について 

（手順書の整備）」 

「『健康食品』に関する安全性情報共有事業 

（ご協力のお願い）」 

【臨床薬学講習】 

「感染症について」 

【保険講習】 

「服用薬剤調整支援料について 他」 

54 人 

東京都薬剤師会 

  副会長 藤田義人先生 

  理事   西澤啓子先生 

 

 

 

 

東京臨海病院 呼吸器内科 

部長 山口朋禎先生 

江戸川区薬剤師会 薬局・保険委員会 

委員  那須英司 

 

3．エリア研修 

江戸川区薬剤師会が協力して実施するエリア限定の勉強会（年 2 回 24 人参加） 

開催日 テーマ 参加人数 共催・講師名 

30.6.28 

「今求められる統合失調治療薬～多職種・他業種 

で取り組む早期退院・地域移行～」（録画視聴） 

「最近の糖尿病治療薬とファブリー病に関して」 

5 人 共催:大日本住友製薬（株） 

31.3.28 
「メトグルコ錠に関する話題」 

「経口糖尿病薬－糖尿病専門外来での処方分析－」 
19 人 

共催:大日本住友製薬（株） 

講師:メディカルプラザ小岩駅 

竹内雄一郎先生 
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4．電子お薬手帳・電子薬歴講習 

江戸川区薬剤師会が協力して実施する電子お薬手帳・電子薬歴活用の講習会（年 3 回 17 人参加） 

開催日 テーマ 参加人数 共催・講師名 

30.7.18 

「かかりつけ薬局における ICT の活用について 

～電子版  お薬手帳を中心として～」 

「保険薬局の指導監査の概要」 

4 人 共催:ポケットファーマシー（株） 

30.7.26 

「かかりつけ薬局における ICT の活用について 

～電子版  お薬手帳を中心として～」 

「保険薬局の指導監査の概要」 

8 人 共催:ポケットファーマシー（株） 

30.8.22 「EM システムズ ReceptyNEXT 電子薬歴活用について」 5 人 共催:（株）EM システムズ 

 

5．江戸川区糖尿病連携セミナー 

江戸川区医師会と連携して開催するセミナー（年 1 回 26 人参加） 

開催日 テーマ 参加人数 講師 

30.9.18 

「糖尿病患者の未病、予防、治療支援のための薬局 

 の取組み～かかりつけ薬局薬剤師からの視点～」 

「STOP-DKD～区民の腎臓をみんなで守るために」 

26 人 

講師:エンジェル薬局 安濃直宏先生 

講師:江戸川病院 糖尿病･代謝･腎臓内臓 

部長 伊藤裕之先生 

 

 

■スポーツファーマシストの育成及びアンチ・ドーピング活動の実施 

スポーツファーマシスト事業はスポーツファーマシストの育成を行うとともに、スポーツ選手及び関係者に

向けたアンチ・ドーピング活動に取り組むことを目的とした事業。 

 

1．スポーツファーマシスト育成のための研修会・講習会の開催（年 2 回 50 人参加） 

開催日 テーマ 参加人数 講師 

30.12.8 「SICK ＆ ABROAD」（英会話講座） 25 人 英語講師 トム・ヤングバラッド先生 

31.3.11 

「昨今のドーピング関連ニュースの解説 

や対応方法について」 

「HELP」（英会話講座） 

25 人 

江戸川区薬剤師会 スポーツファーマシスト委員会 

担当理事 遠藤敦 

英語講師 トム・ヤングバラッド先生 

英語講師 ジョニー・トッド先生 

2．各種競技会やスポーツイベントにおける活動及び「読む薬」小冊子の作成・配布 

・平成 30 年 10 月 28 日開催の「江戸川マラソン大会」の参加者へ肺活量測定・ドーピングクイズ

の実施及び小冊子を配布。 

・平成 30 年 11 月 24 日開催の「パラスポーツフェスタえどがわ」にて参加者へ肺活量測定、ドーピ

ングクイズ及びドーピングガーディアンを実施及び小冊子を配布。 

   

3．その他 

・ドーピング相談窓口を開設のうえ外部からの相談に対応 

・ホームページ（HP)、Facebook、えど薬だよりを通じた情報発信 
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■薬事衛生自治指導員による巡回指導と自主点検事業 

公益社団法人東京都薬剤師会からの要請により薬事衛生自治指導事業として「薬と健康の週間」に

合わせて、10 月、11 月に薬事衛生自治指導員による「自主点検表」を使用した巡回指導を実施。  

また、自主点検に先立ち東京都薬剤師会が主催する「薬事衛生自治指導員全体講習会」への参加

及び当会が主催する「自治指導員会議」を開催。 

 

1．薬事衛生自治指導員全体講習会 

・開 催 日：平成 30 年 9 月 8 日  

・講習内容：➀最近の薬務行政について  ➁薬事関係法規教本 2018 年版について 

➂自治指導事業と巡回指導について 

 

2．自治指導員会議 

・開 催 日：平成 30 年 10 月 12 日 

・会議内容：自主点検に向けた留意事項の確認 

 

3．自主点検実施期間 

・実施期間：平成 30 年 10 月 17 日～平成 30 年 11 月 15 日 

 

4．自主点検実施要領 

・自主点検表の作成 

・自主点検表の担当自治指導員への報告 

・薬事衛生自治指導員による報告書の作成 

 

5．平成 30 年度の薬事衛生自治指導員 

担当地区 氏   名 薬 局 名 指導薬局数 

平井 山口秀一 十字堂薬局 17 店 

江戸川 新倉輝子 アップル薬局まつしま店 9 店 

松江 篠原昭典 なの花調剤薬局 7 店 

一之江 篠原栄子 しのはら薬局 10 店 

葛西東 船越 恵 セイワ薬局 12 店 

葛西東 岩田正子 ハル薬局 9 店 

今井 那須英司 アオキ薬局 18 店 

葛西北 舩津悦子 フナツ薬局 18 店 

葛西西 若色隆司 わかいろ薬局 22 店 

小岩 1 班 鹿倉秀雄 シカクラ薬局 8 店 

小岩 2 班 大林武史 大林薬局 10 店 

小岩 3 班 永妻伸介 ながつま薬局西小岩店 7 店 

小岩 4 班 前田美紀子 前田薬局 7 店 

小岩 5 班 北川太郎 みさき薬局 9 店 

小岩 6 班 谷口 明 谷口薬局 10 店 
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■（公社）日本薬剤師会 第 51 回学術大会における発表対応 

各事業委員会においては、薬学および薬業の進歩発展に貢献するため、以下の通り、薬剤師会

の事業活動を通じた研究成果を発表。 

1．演題：地域住民の健康維持・増進に貢献するために薬局が開催する健康講座の内容と結果報告 

発表日：9 月 24 日（日） 

担当委員会：会営臨海薬局 

発表者：池野栄佑 

会場：ポスター会場 13 大原学園金沢校 8F  [P13-14] 

 

2．演題：地域で結ぶ災害医療認定制度構築に向けて（第四報）～他職種連携への試み～ 

発表日：9 月 24 日（日） 

担当委員会：災害対策委員会 

発表者：黒田雅子 

会場：ポスター会場 23 大原学園金沢校 11F [P23-04] 

 

 

■第 1 回江戸川区薬剤師会実務研究発表会 

江戸川という地域色を活かした日頃の研究成果を発表する機会を作るべく 2019 年 9 月 2 日

（日）タワーホール船堀にて、第 1 回江戸川区薬剤師会実務研究発表会を開催した。 

・日 時：9 月 2 日（日）11 時～18 時 

・テ ー マ：「地域に根差した薬剤師を目指して」 

・シ ン ポ ジ ウ ム ➀：「健康サポート薬局の取得を目指して」 

・シ ン ポ ジ ウ ム ➁：「各地区における災害対策の現状とこれから」 

・ランチョンセミナー：「日常業務の中に発表内容が潜んでいる」 

・ティータイムセミナー：「コンディションをサポートするコンディショニング栄養食」 

・展 示：6 社  

・ポスター発 表：11 演題 

・口 頭 発 表：3 演題 

➀会営臨海薬局 池野栄佑 

「保険薬局における、災害用の医療用医薬品の備蓄とその管理について（第 2 報）」 

➁会営臨海薬局 佐藤有希 

「医療用医薬品個装箱の廃棄に関する一考察」 

➂ポケットファーマシー株式会社 代表取締役社長 島崎肇 

「電子お薬手帳『ポケットファーマシー』の活用方法」 

・参 加 人 数：116 名 
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■女性の健康薬剤師 

主に女性の健康に精通した女性薬剤師の養成を目指して開催。 

研修会の実施 

開 催 日：平成 30 年 11 月 5 日（月） 

時 間：19 時 20 分～21 時 00 分 

会 場：タワーホール船堀 401 会議室 

演 題：幸年期講座＠更年期講座～知っているようで知らない更年期について学びましょう！～ 

講 師：NPO 法人 HAP 理事長 宮原富士子氏 

参加人数：43 名 
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保健医療および公衆衛生の普及指導・薬事衛生に関する事業（定款第 3 号事業） 

 

■薬学生の実務実習の受入体制の整備事業（実務実習生受入薬局委員会） 

実務実習は薬剤師の養成を目的とした薬学教育の一環として義務付けられており、 

当期は 15 ケ所の薬局で年間（第Ⅰ期～第Ⅲ期）36 名の実務実習生の受入れを実施。 

 

1．実務実習生受入期間 

★第Ⅰ期  平成 30 年 5 月 7 日   ～   平成 30 年 7 月 22 日 

★第Ⅱ期  平成 30 年 8 月 6 日   ～   平成 30 年 10 月 21 日 

★第Ⅲ期  平成 30 年 11 月 5 日  ～   平成 31 年 1 月 27 日 

 

2．平成 30 年度実務実習生受入薬局と受入人数（受入薬局数：15 ケ所 受入人数：36 人) 

No 受 入 薬 局 受入人数 その他 

01 会営臨海薬局 5 人  

02 黒田薬局 3 人  

03 セイワ薬局 1 人  

04 セイワ薬局西葛西店 2 人  

05 アップル薬局小岩店 2 人  

06 グリーン薬局 3 人  

07 ミルキー薬局 1 人  

08 ぱぱす薬局船堀 3 丁目店 2 人  

09 のぞみ薬局平井店 2 人  

10 東小松川薬局 2 人  

11 あすか薬局 3 人  

12 エンジェル薬局 4 人  

13 エンジェル薬局一之江店 4 人  

14 メディトピア平井調剤薬局 1 人  

15 薬局ビーエヌファーマシー駅前店 1 人  

 

3．実務実習受入薬局伝達講習会の受講者 

・開 催 日：平成 31 年 5 月 16 日・19 日  ・受講者数：18 名 

平成 31 年 1 月 27 日      ・受講者数：11 名 

 

4．認定実務実習指導薬剤師アドバンストワークショップ    

・開 催 日：平成 30 年 5 月 27 日  ・受講者数：3 人 

・開 催 日：平成 30 年 6 月 3 日   ・受講者数：3 人 

・開 催 日：平成 30 年 7 月 1 日   ・受講者数：1 人 
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5．認定実務実習指導薬剤師養成ワークショップ 

・開 催 日:平成 30 年 4 月 29 日・30 日   ・受講者数：1 人 

・開 催 日:平成 30 年 7 月 15 日・16 日   ・受講者数：1 人 

 

６．認定実務実習指導薬剤師レベルアップ講習会 

・開 催 日:平成 30 年 6 月 10 日   ・受講者数:15 名 

 

 

■班別会合の実施 

地域における会員同士のコミュニケーション、法的な制度変更など重要な情報の共有化・具体的な 

対応策を検討・周知するため、区内を 4 つのエリアに分けて開催（合計：51 人参加） 

 

テーマ：「地域への健康サポートを考える」 

「健康講座を開催して」 

「健康サポート薬局になってみて」 

「プレアボイドについて」 

「薬局で使える健康サポート機器を体験してみよう！」 

※骨ウェーブ・体成分分析器・バイタルサイン測定器・e お薬さん 

肺機能測定・血管年齢・脳活バランサー・マイサイズ（配布） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

開催日 班 編 成 参加人数 

30.12.5 平井エリア 8 人 

30.12.11 中央エリア 11 人 

30.12.12 小岩エリア 18 人 

30.12.19 葛西エリア 14 人 
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■災害時に活動する災害時支援認定薬剤師（E-DSAP）の確保 

 

1．研修会の実施 

年間 4 回の研修を受けることで E-DSAP 認定薬剤師資格を付与する。今年度は下記の日程で実施し、  

13 名の認定者を確保した。 

・1 回目：7 月 21 日（土） 

・2 回目：9 月 8 日（土） 

・3 回目：11 月 10 日（土） 

・4 回目：2 月 23 日（土） 

 

認定者には知識と技能の向上のため、他職種連携を目指し歯科医師会と共同でスキルアップ研修会を実施

した。また災害時情報共有システム「eST-aid」の使い方を中心とした継続研修会を実施した。 

・スキルアップ研修会：5 月 12 日（土） 

・継続研修会：10 月 20 日（土）、2 月 23 日（土） 

さらに「eST-aid」を実際に体験できる訓練としてバーチャル訓練を実施した。 

・バーチャル訓練：10 月 23 日（火）、2 月 25 日（月） 

 

2. 医師会・江戸川区・医療関係団体合同防災訓練 

区内に設置予定の 17 か所の緊急医療救護所から指定の 3 か所に参集し通信訓練などを行った。今年度

は「東京東病院」・「西村記念病院」・「森山記念病院」の 3 か所で実施。また、医師会災害対策本部にて

eST-aid のデモも兼ねた訓練を実施した。薬剤師の参集人数は次の通り。 

・東京東病院：7 名 

・西村記念病院：4 名 

・森山記念病院：6 名 

  

3．登録数 

上記の活動により「eST-aid」登録薬局数は 100 薬局、E-DSAP 認定者は合計 161 名となった。 
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医薬分業の促進及び地域医療の発展に関する事業（定款第 4 号事業） 

 

■お薬相談事業 

江戸川区から「くすりの相談事業」を委託され、電話（フリーダイヤル）による相談、面談による相談

（予約制）、区民を対象とした「健康講座」の開催を公益目的事業として実施している。また、介護施

設や区福祉からの要請で、お薬の説明会と個別相談会を実施している。 

 

1．フリーダイヤルおよび予約来局による「薬」の相談 

〇電話による相談 

◆受付件数：         367 件（前年比：160％） 

◆延べ相談時間：      43 時間（前年比：134％） 

〇予約来局による相談    3 人 

 

2．地域住民を対象としたお薬相談 

〇区民まつり（10 月 7 日）での肺機能検査とお薬相談 

◆肺機能検査                148 件（前年比：72％） 

◆お薬相談                   8 件（前年比：100％） 

◆血管年齢測定                82 件（前年比：53％） 

〇ウオーキングフェスタ（11 月 23 日）での肺機能検査とお薬相談 

◆肺機能検査               57 件（前年：雨天中止） 

◆お 薬 相 談                4 件（前年：雨天中止） 

 

3．電子版お薬手帳「ポケットファーマシー」の導入推進について 

平成 29 年度より、患者様に対する地域医療をより積極的に進める観点から、会員を含めた江戸川区内 

全域の薬局を対象として、電子版お薬手帳「ポケットファーマシー」の導入を進めている。 

平成 31 年 3 月 31 日までに会員・非会員を含め 60 薬局から導入申込を受けており、環境が整い次第、  

順次導入を進めている。また導入が完了した薬局については、当会ホームページに掲載し、区民の皆さま 

に最新情報を公開している。 

 

4．江戸川区民を対象として行う健康講座 

 開催日 テーマ 
講師 

(敬称略) 

参加 

人数 

相談

件数 

1回 30.9.8 いつまでも健康に歩くための足と歩きのエクササイズ講座 新 津 和 明 34 名 5 

2回 30.11.29 
食事も変えると身体も心も変わる手軽な食材で簡単薬膳 

～薬剤師だから言える、病気と薬と食の深い関係～ 
岡 山 真 弓 37 名 2 

3回 31.3.7 身近な食材で不調を改善！花粉症対策の薬膳 岡 山 真 弓 18 名 1 
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5．介護施設の利用者家族・従業員を対象、地域住民を対象とした「薬」に関する講演会とお薬相談 

開催日 開催 参加者 お薬相談者 

30.5.20 東部図書館 医学講座「薬局活用術」 7 名 4 名 

30.6.21 なごみの家 長島桑川 6 名 2 名 

30.7.19 熟年相談室 なぎさ和楽苑東葛西 介護者交流会 3 名 3 名 

30.7.26 熟年相談室 江戸川区医師会 介護者交流会 18 名 3 名 

30.11.10 きずな花きりん 家族会 16 名 5 名 

30.11.16 なごみの家 葛西南部 14 名 8 名 

30.11.24 2018 介護フェア 60 名 2 名 

30.12.12 なごみの家 長島桑川 6 名 5 名 

31.1.17 熟年相談室 暖心苑船堀 介護者交流会 8 名 4 名 
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医薬品・情報管理センター運営に関する事業（定款第 6 号事業） 

 

■休日当番薬局 
 

 休日日数 対応薬局数 

2018.4 月 6 日 22 薬局 

5 月 7 日 27 薬局 

6 月 4 日 16 薬局 

7 月 6 日 25 薬局 

8 月 5 日 21 薬局 

9 月 7 日 27 薬局 

10 月 5 日 20 薬局 

11 月 6 日 26 薬局 

12 月 8 日 24 薬局 

2019.1 月 9 日 41 薬局 

2 月 5 日 23 薬局 

3 月 6 日 23 薬局 

 

■使用済み注射針の回収事業 

会員店舗が患者様から回収した使用済の注射針を引き取り、感染性産業廃棄物として、専門業者と

契約し、一括処理を行っている。なお、使用済みの注射針の回収にあたっては、当会では江戸川区が

東京都薬剤師会より購入した「回収専用ボトル」の供給を受け、「回収専用ボトル」を配布している。 

 

■回収専用ボトル頒布・回収状況 
 

項目 

薬局からの 

回収容器数 

薬局への 

頒布容器数 

江戸川区からの 

受領容器数 

7,684 個 9,098 個 9,600 個 

前年比 96％ 96％ 100％ 

※会員からの回収容器数のうち、 

「回収専用ボトル」以外のものでの回収は 263 個（前年比 181％）、全体の 3％に相当する。  
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 救急医薬品・災害時医薬品の備蓄に関する事業（定款第 7 事業） 

 

■災害時における医薬品の備蓄事業 

災害時備蓄医薬品の購入を目的として、平成 25 年度～平成 28 年度までの 4 年間を通じて毎期

積立てを行い、備蓄医薬品の購入を実施済。現在購入済備蓄医薬品については、状況に応じて適宜

医薬品の見直し・入替を行い万一に備えている。 

また、医師会・歯科医師会を始めとする医療関係団体、東京都・江戸川区など行政機関とも連携し、

防災対策、災害時の地域連携について、各種会議に参画し話し合いを行っている。 

 

1．備蓄医薬品の購入及びスケジュール    

 資金の積立 積立金取崩 積立金残 備蓄医薬品購入 備蓄医薬品残 

25 年 3 月末 7,500,000   7,500,000         0 

26 年 3 月末 7,500,000 4,664,147 10,335,853 6,373,932 6,373,932 

27 年 3 月末 5,000,000 2,469,263 12,866,590 8,201,361 14,575.293 

28 年 3 月末 10,000,000 6,596,231 16,270,359 5,756,617 20,331,910 

29 年 3 月末 ------- 16,270,359          0 12,238,702 32,570,612 

30 年 3 月末 ------- -------- -------- ▲328.949 32,241,663 

31 年 3 月末 ------- -------- -------- ▲1,341,049 30,900,614 

                                                          

2．災害時に備え装備している備品類 

◆ビブス 30 着   ベスト 30 着 

◆無線機 20 台   災害時有線電話 4 台 

◆寝袋 20 個   災害時防水シート 15 枚   非常食 3 日分   非常用トイレ等 

◆ヘッドセットランプ 20 個   発電機 2 台（臨海薬局・事務局） 

 

3．江戸川区主催の防災訓練への参加 

◆実施日：7 月 26 日（木） 

◆開催場所：江戸川河川敷（篠崎 1 丁目地先） 

◆参加者：薬剤師：3 名  事務局：6 名 

◆地域住民 2000 名含め、62 団体・3400 名の参加 

◆「災害拠点病院」 「災害拠点連携病院」 「緊急医療救護所」 の各テントにて、医師・歯科医師・柔道

整復師と連携し、災害時における医療救護活動（緊急医療救護所に薬局を開設し、災害用処方箋に

基づいた調剤や服薬指導）やアルコール消毒液による手指の消毒、赤帽によって輸送された医薬品の各

拠点への運搬などを実施した。 
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会営薬局に関する事業（定款第 9 号事業） 

■会営臨海薬局の経営

会営臨海薬局の経営は当会の公益目的事業の中核をなしている。年々取扱高、処方せん枚数を伸

ばしており、全事業の 50％以上は公益目的事業でなければならないという公益法人の認定条件である

事業費率を維持していく大きな役割を果たしている。

1．売上高と仕入原価の推移

2．臨海病院における医薬分業 

●臨海薬局処方箋枚数  47,876 枚（前年比：  116％） 

●病院内 ENI FAX 送信処方箋枚数（*除く臨海薬局） 15,964 枚（前年比：  120％） 

■各種積立金（公益法人認定法第 5 条第 6 号による）：なし

■臨海薬局講座

地域連携の一環として臨海薬局の 2 階会議室を使用して年 4 回「臨海薬局講座」を開催。

日時 講師 内容 参加人数 

2018.5.23 池野栄佑 健康なからだづくり 8 名 

2018.7.20 池野栄佑 熱中症対策で健康を守る 8 名 

2018.12.6 薬局長 小野幸夫 漢方薬について 15 名 

2019.2.7 薬局長 小野幸夫 花粉症について 5 名 

0 200,000 400,000 600,000 800,000 1,000,000

H25

H26

H27

H28

H29

H30

売上

仕入

単位：千円
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行政機関に関する事業（定款第 10 号事業） 

 

■委嘱を受けた委員会への協力 

・「江戸川区介護認定審査会」委員（5 名） 

・「江戸川区公害健康被害補償診療報酬審査会」委員（2 名） 

・「江戸川区国民健康保険運営協議会」委員 

・「江戸川区食育推進連絡会」委員 

・江戸川区新型インフルエンザ情報連絡会 

・「江戸川区熟年相談室（地域包括支援センター）運営協議会」委員 

・「江戸川区学校保健委員会」委員（2 名） 

・「江戸川区熟年しあわせ計画及び介護保険事業計画等改定検討委員会」委員 

・熟年者支援ネットワーク会議 

・東京都薬物乱用防止指導員（2 名） 

・公共施設のあり方懇話会 

・区東部二次医療圏地域災害医療連携会議 

・小松川パートナーシップ会議メンバー 

・感染症予防対策委員会（オブザーバー） 

・江戸川区在宅医療・介護連携推進事業会議体 

・江戸川区精神障害者保健福祉連絡協議会 

・社会福祉協議会地域支援会議メンバー（なごみの家 8 名） 

・医師会災害対策委員会（オブザーバー） 

・順天堂江東高齢者医療センター「高齢者福祉・医療の複合施設地域連携協議会」委員 
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その他本会の目的を達成する為に必要な事業（定款第 11 号事業） 

■「くすりの正しい使い方」ポスターコンクール事業

江戸川区立の小学校、中学校を対象に「くすりの正しい使い方」ポスターを募集し、応募作品の中から

優秀作品を選考して表彰する企画で大変大きな反響があった。この企画はポスターコンクールを通して

生徒児童、ご両親はもとより、区民の皆様にくすりに関する理解を深めていただくとともに、薬局・薬剤師

を身近に感じてもらうことも目的としている。

1．ポスターコンクールの概要（第７回）

◆募 集 期 間：平成 30 年 8 月 31 日～9 月 12 日まで

◆応 募 校 数：39 校  ◆応募作品数：825 点

◆入賞作品数：90 点（教育委員会賞 3 点、薬剤師会会長賞 3 点、最優秀賞 3 点、優秀賞 6 点、佳作 75 点）

◆賞 品 賞 状：参加賞（画材セット）、賞品・賞状（メダル、賞状）

２．展示と表彰式 

◆展示：タワーホール船堀 1 階 展示ホール 1 にて入賞作品 90 点全てを展示

◆表彰：10 月 21 日タワーホール船堀 1 階 展示ホール 2 にて優秀作品に対する表彰式を

児童・生徒、保護者、関係各位が出席して実施。 

３．カレンダーの制作 

◆教育委員会賞、薬剤師会会長賞が掲載されたカレンダー（4 月～3 月）を制作し、関係者および

関係団体等に配布。なお、優秀作品 15 点については、当会のホームページにて公開済。
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【収 益 事 業】 

医薬分業の促進及び地域医療の発展に関する事業（定款第 4 号事業） 

■夜間・休日急病診療所調剤室に薬剤師を配置する事業

1．夜間急病診療所調剤

江戸川区から夜間診療における調剤室に配置する薬剤師に関する事業を委託され、江戸川区医師会地域

医療支援センターにある夜間・休日急病診療所（西瑞江 5－1－6）に薬剤師を配置し、調剤業務および

医薬品の管理を行っている。

◆薬剤師の配置   毎日 21：00～24：00

◆延べ配置日数 365 日（前年比：100％） 

◆延べ配置人数   415 人（前年比：98％） 

◆延べ取扱い処方箋数 4,325 枚（前年比：95％） 

◆疑義照会件数    107 件（前年比：79％） 

◆お薬手帳記入   347 件（前年比：86％） 

2．休日急病診療所調剤 

江戸川区から休日診療における調剤室に配置する薬剤師に関する事業の委託を受け、江戸川区医師会地

域医療支援センターにある夜間・休日急病診療所（西瑞江 5－1－6）に薬剤師を配置し、調剤業務およ

び医薬品の管理を行っている。 

◆薬剤師の配置 日曜・祝日 9：00～17：00 

◆延べ配置日数 63 日（前年比：100％） 

◆延べ配置人数   134 人（前年比：100％） 

◆延べ取扱い処方箋数 3,384 枚（前年比：103％） 

◆疑義照会件数    42 件（前年比：55％） 

◆お薬手帳記入   370 件（前年比：111％） 

3．休日急病診療所調剤（年末・年始および 5 月連休） 

年末年始・5 月連休における江戸川区医師会の休日診療への調剤等の協力事業で江戸川区医師会地域

医療支援センターにある夜間・休日急病診療所（西瑞江 5－1－6）に薬剤師を配置し、調剤業務および

医薬品の管理を行っている。 

◆薬剤師の配置 年末年始 9：00～17：00

5 月連休 9：00～17：00

◆延べ配置日数   11 日（前年比：110％） 

◆延べ配置人数   43 人（前年比：96％） 

◆延べ取扱い処方箋数 1,265 枚（前年比：109％） 

◆疑義照会件数   24 件（前年比：75％） 

◆お薬手帳記入   99 件（前年比：99％） 
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学校その他集団施設の保健衛生・環境衛生の適正化に関する事業（定款第5号事業） 

 

■学校環境検査事業 

1．環境検査 

江戸川区内の幼稚園・小中学校・高校を対象に、学校薬剤師が行う「環境検査」と「環境」に関する指導を

行っている。 

検査項目 学校数 検体数 再検査数 

第 1 回飲料水水質検査 99 118  

第 2 回飲料水水質検査 99 118  

第 1 回プール水水質検査 103 103  

第 2 回プール水水質検査 103 103  

第 1 回教室空気検査（冷房時） 105 210  

第 2 回教室空気検査（暖房時） 105 210  

全国学校保健調査 112   

ダニ及びダニアレルゲン検査 107 200  

ホルムアルデヒドﾞ及び 

揮発性有機化合物検査 
104 104  

給食室衛生検査 103 103  

教室の照度・騒音検査 107 107  

 

2．講習会・講演の実施 

江戸川区内の小中高校生及び保護者・教職員を対象に学校薬剤師が行う「薬学問題」「喫煙障害」等に

関する講習会（保健授業） 

 

講習項目 講習回数 受講者人数 

薬物乱用防止教室 15 3,113 

くすりの正しい使い方教室 3 182 

喫煙防止 2 190 

お酒と健康 2 190 

エピペンの取り扱い 2 58 

医薬品について 2 909 

合計 26 4,642 
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【共益事業（相互扶助事業）】 

医薬品及び医療資材の普及と適正化に関する事業（定款第８号事業） 

■医療資材の販売：平成 30 年販売高 57,982 円（前年比：89％）

■斡旋図書の販売：平成 30 年販売高 1,060,819 円（前年比：124％）

斡旋図書冊数 270 冊（前年比：135％） 

■会員への広報誌「えど薬だより」の発行：年 12 回発行
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【法人・その他事業】 

1．重要な契約に関する事項

会営臨海薬局に関する「建物賃貸借契約」の更新（再契約）

① 契約期間： 平成 28 年 5 月 1 日 ～ 平成 33 年 4 月 30 日

② （5 年間）

③ 契 約 先： 江戸川区

2．役員会等に関する事項 

■理事会

開催年月日 議案等 手続き等 

30.5.11 

・平成 29 年度事業報告について

・平成 29 年度計算書類承認の件

・平成 29 年度積立金承認の件

・理事選任の件

・監事選任の件

・2018.5.26（土）総会の実施要領について

・江戸川区災害時医療救護活動従事者に関する手続きの件

・2018.9.2（日）江戸川区薬剤師会学術大会の件

30.5.26 
・平成 30 年度薬剤師会執行部体制（案）について

・顧問の設置について

30.7.6 

・薬剤師会ロゴマーク作成の件について

・2018.9.2（日）第 1 回江戸川区薬剤師会実務研究発表会について

・2018 年度 区議各党との意見交換会対応について

・SP 講習会における江戸川区後援承認の件

・各種委員会における委員承認の件

・介護サービス事業所情報交換会対応について

30.8.24 

・2018.9.2（日）第 1 回薬剤師会実務研究発表会内における、会員による各

種シンポジウム対応活動費と災害対策シンポジウム対応者講演料および

2018.9.8（土）薬剤師会健康講座講演料の件

・薬剤師会ロゴマークの承認および商標登録対応の件

書面 

決議 

30.10.5 

・2018 年 10 月新規入会会員の承認について

・平成 30 年度都薬功労者表彰の選考について

・女性のための薬剤師研修対応等について

・2018.10.21（日）第 7 回「くすりの正しい使い方」ポスターコンクールの実施状況

・2018.12.8（土）SP セミナー講師料（外部）について

・2019 年 1 月新年懇親会におけるイベント対応（案）

・理事会における「連盟の時間」設定について

30.10.25 ・2018.11.1 付新規入会会員の承認の件

・2018.11.5（月）「女性の健康講座」外部講師の講演料承認の件

書面 

決議 
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30.12.7 

・2019.1.26（土）新年懇親会について

・2018.11.24（土）“パラスポーツフェスタえどがわ”における活動費対応

・経理規定の改正について

31.1.11 

・2019.1.26（日）新年懇親会詳細等について

・会費等旅費規程の改正について（専門家報酬・専門家日当）

・2019 年度ポケットファーマシーの費用負担対応について

・東京都立入検査時の指摘事項に関わる変更対応について

・SP 研修会における講師料について

31.3.15 

・2019 年度事業計画および収支予算（案）について

・第 20 回定時総会の開催について

・GW における休日当番薬局の取り扱いについて

・実務実習受入に関する規約および委員会名変更について

・都薬代議員・予備代議員の選出について

・出張承認の件

・健康講座講演に関する件

・2019 年度事務局運営体制の変更および就業規則の改定について

・2019 年度実務研究発表会の概要

・永年勤続表彰の件

・災害対策委員メンバーの承認について

■正副会長会議

開催年月日 議題 その他 

30.4.6 

・江戸川区における糖尿病性腎症重症化予防事業に向けた取組み対応

について

・役員選挙公示対応について

・江戸川区学術大会（仮称）の開催日程について

含む監事 1 名 

30.6.15 

・新理事の担当および事業委員長の選任について

・新規夜急診委員会メンバーの承認について

・新規作成薬剤師会ロゴの件について

・夏季休暇の対応について

・女性の健康サポーター薬剤師対応について

含む監事 1 名 

30.8.3 

・2018.7.24（火）東京都立入検査の報告について

・2018.9.2（日）第1 回江戸川区薬剤師会実務研究発表会進捗状況

および大会対応講師料承認の件

・江戸川区薬剤師会ロゴマークの件（再検討）について

・2018.9.8（土）健康講座講師料承認の件

含む監事 1 名 

30.9.7 

・賛助会員における各種活動対応について

・2018.9.23～24 日薬学術大会金沢への出張について

・臨海薬局のクレジットカード等対応に関する整備について

・2018.10.7（日）江戸川区民まつりについて

含む監事 1 名 

30.11.9 ・2018.11.23（祝）ウォーキングフェスタ対応について 含む監事 1 名 
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■定時総会

開催年月日 決議事項 その他 

30.5.26 

第 1 号議案 平成 29 年度計算書類の承認の件 

第 2 号議案 平成 29 年度積立金承認の件 

第 3 号議案 理事選任の件 

第 4 号議案 監事選任の件 

第 19 回定時総会 

３．収支及び正味財産増減の状況並びに財産の状態の推移 

（単位：千円） 

事業年度 ２０１８年 ２０１７年 ２０１６年 ２０１５年 ２０１４年 

前期繰越収支差額 193,208 187,678 187,359 139,694 127,691 

当期収入合計 804,331 722,513 683,809 883,047 597,201 

当期支出合計 804,118 716,490 683,490 835,382 585,198 

当期収支差額 213 6,023 319 47,665 12,003 

税引前当期収支 213 5,530 319 47,665 12,003 

資産合計 366,189 347,846 325,274 473,884 276,724 

負債合計 172,839 154,638 137,596 286,525 137,030 

正味財産期末残 193,350 193,208 187,678 187,359 139,694 

■売上高・総資産・正味財産（純資産）の推移

（単位：千円） 
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25 

４．株式の保有 

なし 

５．決算後に生じた法人の状況に関する重要な事実 

なし 

６．その他 

■表彰者一覧（敬称略）

◆瑞宝双光章 藤井   修氏 

◆日本薬剤師会有功賞 須賀 佳子氏 

◆東京都教育委員会表彰（健康づくり功労）  中島 章子氏 

◆東京都薬剤師会功労賞  高橋 晃子氏 

◆東京都学校薬剤師会表彰 飯野 成子氏 



第１号議案 

＜平成３０年度 収支報告書＞ 



様式１－１

（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部

１．流動資産 217,948,586 194,339,887 23,608,699

現金 2,075,701 1,692,856 382,845

預金 51,675,619 48,863,570 2,812,049

未収入金 110,701,242 99,965,982 10,735,260

棚卸資産 52,287,603 42,430,368 9,857,235

前払費用 1,109,991 1,387,111 ▲ 277,120

立替金 98,430 0 98,430

２．固定資産 148,240,281 153,506,019 ▲ 5,265,738

（１）基本財産

（２）特定資産 131,930,614 133,271,663 ▲ 1,341,049

災害時備蓄医薬品 30,900,614 32,241,663 ▲ 1,341,049

薬剤師会舘建設積立金 101,030,000 101,030,000 0

（３）その他固定資産 16,309,667 20,234,356 ▲ 3,924,689

建物 3 3 0

建物附属設備 4,574,772 5,347,808 ▲ 773,036

車両運搬具 1,845,121 3,019,960 ▲ 1,174,839

什器・備品 5,859,264 10,081,097 ▲ 4,221,833

ソフトウェアー開発 339,247 714,228 ▲ 374,981

電話加入権 189,000 189,000 0

差入保証金等 882,260 882,260 0

退職積立金預金 2,620,000 0 2,620,000

366,188,867 347,845,906 18,342,961

Ⅱ　負債の部

１．流動負債 170,218,694 154,638,184 15,580,510

買掛金 155,408,336 130,063,043 25,345,293

未払金 0 8,930,000 ▲ 8,930,000

未払消費税 675,700 631,900 43,800

未払費用 9,983,971 12,001,620 ▲ 2,017,649

預り金 2,094,387 1,089,501 1,004,886

仮受金 895,800 1,922,120 ▲ 1,026,320

前受金 1,160,500 0 1,160,500

２．固定負債 2,620,000 0 2,620,000

退職給付引当金 2,620,000 0 2,620,000

172,838,694 154,638,184 18,200,510

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．財務活動支出計一般正味財産

一般正味財産合計 193,350,173 193,207,722 142,451

193,350,173 193,207,722 142,451

366,188,867 347,845,906 18,342,961負債及び正味財産合計

 貸 借 対 照 表
平成３１年３月３１日現在

科　　 　目

資産合計

負債合計

正味財産合計
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様式１－３

平成３１年３月３１日現在

（単位：円）

公益目的事業 収益等事業 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金 1,575,701 500,000 2,075,701

預金 42,517,278 4,594,609 4,563,732 51,675,619

未収入金 111,453,840 3,043,024 650,000 ▲ 4,445,622 110,701,242

棚卸資産 52,287,603 52,287,603

前払費用 817,286 6,931 285,774 1,109,991

立替金 25,000,000 10,077,568 ▲ 34,979,138 98,430

208,651,708 32,644,564 16,077,074 ▲ 39,424,760 217,948,586

２．固定資産

（1）特定固定資産 101,621,614 0 30,309,000 131,930,614

災害時備蓄医薬品 30,900,614 30,900,614

薬剤師会舘建設積立金 70,721,000 30,309,000 101,030,000

（2）その他固定資産 14,248,663 1 2,061,003 16,309,667

建物 3 3

建物附属設備 4,574,772 4,574,772

車両運搬具 1,845,121 1,845,121

什器・備品 5,829,460 1 29,803 5,859,264

ソフトウェアー開発 339,247 339,247

電話加入権 189,000 189,000

差入保証金等 60,060 822,200 882,260

退職積立金預金 1,600,000 1,020,000 2,620,000

115,870,277 1 32,370,003 0 148,240,281

324,521,985 32,644,565 48,447,077 ▲ 39,424,760 366,188,867

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

買掛金 155,408,336 155,408,336

未払金 0 44,322 4,401,300 ▲ 4,445,622 0

未払消費税 675,700 675,700

未払費用 28,202,516 12,991,340 3,769,253 ▲ 34,979,138 9,983,971

預り金 1,659,692 31,005 403,690 2,094,387

仮受金 895,800 895,800

前受金 1,160,500 1,160,500

185,946,244 13,066,667 10,630,543 ▲ 39,424,760 170,218,694

２．固定負債

退職給付引当金 1,600,000 1,020,000 2,620,000

1,600,000 0 1,020,000 0 2,620,000

187,546,244 13,066,667 11,650,543 ▲ 39,424,760 172,838,694

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0

２．財務活動支出計一般正味財産

一般正味財産合計 136,975,741 19,577,898 36,796,534 193,350,173

136,975,741 19,577,898 36,796,534 0 193,350,173

324,521,985 32,644,565 48,447,077 ▲ 39,424,760 366,188,867

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

正味財産合計

負債及び正味財産合計

資産合計

貸　借　対　照　表　内　訳　表

科　　 　目

流動資産合計

固定資産合計
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様式２－１

(単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減部

（１）経常収益
受取会費等 19,013,000 18,704,350 308,650

事業収益 779,598,380 698,979,503 80,618,877

公益目的事業 749,501,681 668,838,897 80,662,784

収益事業 30,039,407 30,075,178 ▲ 35,771

共益事業 57,292 65,428 ▲ 8,136

受取補助金等 327,000 327,000 0

雑収益 5,392,503 4,502,534 889,969

804,330,883 722,513,387 81,817,496

（２）経常費用

事業費 787,100,914 700,125,193 86,975,721

商品仕入 604,711,342 529,710,349 75,000,993

広告宣伝費 942,200 143,000 799,200

旅費交通費 4,291,326 4,078,005 213,321

通信運搬費 2,929,539 2,662,151 267,388

事務費 7,282,357 8,949,050 ▲ 1,666,693

会議費 3,822,910 5,939,817 ▲ 2,116,907

イベント費 0 208,000 ▲ 208,000

渉外費 1,164,711 0 1,164,711

接待交際費 0 1,400,286 ▲ 1,400,286

雑費 154,823 150,076 4,747

役員報酬 1,554,880 1,486,080 68,800

給与 90,249,317 91,209,769 ▲ 960,452

法定福利費 11,626,334 10,591,422 1,034,912

福利厚生費 759,490 709,795 49,695

通勤費 4,763,702 4,897,190 ▲ 133,488

社員採用費 0 1,346,760 ▲ 1,346,760

教育費 305,540 345,266 ▲ 39,726

業務委託費 23,015,560 11,139,975 11,875,585

修繕費 1,707,282 2,282,198 ▲ 574,916

施設費 13,592,500 9,949,750 3,642,750

支払保険料 454,042 316,150 137,892

施設備品費 670,642 2,696,037 ▲ 2,025,395

租税公課 1,594,722 1,030,592 564,130

支払手数料 865,195 1,009,873 ▲ 144,678

諸会費 1,519,204 1,907,260 ▲ 388,056

退職給付費用 2,301,760 0 2,301,760

減価償却費 6,821,536 5,966,342 855,194

管理費 17,017,518 16,364,862 652,656

広告宣伝費 27,000 27,000 0

旅費交通費 316,429 430,869 ▲ 114,440

通信運搬費 607,574 490,091 117,483

事務費 595,907 410,884 185,023

会議費 206,841 210,562 ▲ 3,721

接待交際費 1,543,920 1,856,192 ▲ 312,272

雑費 10,935 3,591 7,344

役員報酬 945,120 913,920 31,200

社員給与 8,211,367 8,023,272 188,095

法定福利費 1,565,221 1,205,074 360,147

福利厚生費 59,630 91,800 ▲ 32,170

通勤費 447,608 431,190 16,418

教育費 17,908 23,774 ▲ 5,866

業務委託費 578,014 690,060 ▲ 112,046

修繕費 79,519 14,755 64,764

施設費 1,300,883 1,338,178 ▲ 37,295

支払保険料 39,298 39,703 ▲ 405

施設備品費 3,133 0 3,133

租税公課 378 19,508 ▲ 19,130

支払手数料 121,372 128,846 ▲ 7,474

諸会費 11,868 6,240 5,628

退職給付費用 318,240 0 318,240

減価償却費 9,353 9,353 0

804,118,432 716,490,055 87,628,377

評価損益等調整前当期経常増減額 212,451 6,023,332 ▲ 5,810,881

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 212,451 6,023,332 ▲ 5,810,881

２．経常外増減の部
（１）経常外収益
（２）経常外費用

固定資産除却損 0 493,501 ▲ 493,501

経常外費用計 0 493,501 ▲ 493,501

0 ▲ 493,501 493,501

44,322 26,302 18,020

▲ 44,322 ▲ 26,302 ▲ 18,020

税引前当期一般正味財産増減額 212,451 5,529,831 ▲ 5,317,380

70,000 0 70,000

142,451 5,529,831 ▲ 5,387,380

　一般正味財産期首残高 193,207,722 187,677,891 5,529,831

　一般正味財産期末残高 193,350,173 193,207,722 142,451

Ⅱ 指定正味財産増減の部
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 193,350,173 193,207,722 142,451

経常費用計

税引後当期一般正味財産増減額

当期経常外損益

正　味　財　産　増　減　計　算　書
(平成30年4月1日～平成31年3月31日）

科目

経常収益計

法人税等

他会計からの繰入額
他会計への繰出額
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様式２－３

(単位：円）

公益目的事業 収益事業 共益事業 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減部

（１）経常収益

受取会費等 1,901,300 1,200,000 1,300,000 14,611,700 19,013,000

事業収益 749,501,681 30,039,407 57,292 779,598,380

受取補助金等 327,000 0 0 0 327,000

雑収益 2,726,986 50,000 0 2,615,517 5,392,503

754,456,967 31,289,407 1,357,292 17,227,217 0 804,330,883

（２）経常費用

事業費 754,733,016 31,126,099 1,241,799 0 787,100,914

商品仕入 604,649,063 0 62,279 604,711,342

広告宣伝費 899,200 35,000 8,000 942,200

旅費交通費 3,385,859 813,269 92,198 4,291,326

通信運搬費 2,513,403 321,937 94,199 2,929,539

事務費 6,150,208 1,105,410 26,739 7,282,357

会議費 3,389,960 371,664 61,286 3,822,910

渉外費 0 948,021 216,690 1,164,711

雑費 137,408 14,175 3,240 154,823

役員報酬 1,270,120 253,120 31,640 1,554,880

給与 70,204,738 19,676,122 368,457 90,249,317

法定福利費 10,994,227 561,874 70,233 11,626,334

福利厚生費 735,408 21,406 2,676 759,490

通勤費 2,974,938 1,768,680 20,084 4,763,702

教育費 298,308 6,428 804 305,540

業務委託費 19,367,020 3,605,323 43,217 23,015,560

修繕費 1,476,960 206,761 23,561 1,707,282

施設費 13,067,144 466,982 58,374 13,592,500

支払保険料 438,172 14,107 1,763 454,042

施設備品費 358,596 311,905 141 670,642

租税公課 1,583,720 10,890 112 1,594,722

支払手数料 502,165 322,156 40,874 865,195

諸会費 1,514,412 4,260 532 1,519,204

退職給付費用 2,173,240 114,240 14,280 2,301,760

減価償却費 6,648,747 172,369 420 6,821,536

管理費 17,017,518 0 17,017,518

広告宣伝費 27,000 27,000

旅費交通費 316,429 316,429

通信運搬費 607,574 607,574

事務費 595,907 595,907

会議費 206,841 206,841

接待交際費 1,543,920 1,543,920

雑費 10,935 10,935

役員報酬 945,120 945,120

社員給与 8,211,367 8,211,367

法定福利費 1,565,221 1,565,221

福利厚生費 59,630 59,630

通勤費 447,608 447,608

教育費 17,908 17,908

業務委託費 578,014 578,014

修繕費 79,519 79,519

施設費 1,300,883 1,300,883

支払保険料 39,298 39,298

施設備品費 3,133 3,133

租税公課 378 378

支払手数料 121,372 121,372

諸会費 11,868 11,868

退職給付費用 318,240 318,240

減価償却費 9,353 9,353

経常費用計 754,733,016 31,126,099 1,241,799 17,017,518 0 804,118,432

評価損益等計 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 ▲ 276,049 163,308 115,493 209,699 0 212,451

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

  税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 276,049 163,308 115,493 209,699 0 212,451

44,322 44,322

0 ▲ 44,322 ▲ 44,322

0 70,000 0 0 0 70,000

▲ 231,727 93,308 71,171 209,699 0 142,451

137,207,468 19,108,803 304,616 36,586,835 193,207,722

136,975,741 19,202,111 375,787 36,796,534 0 193,350,173

Ⅱ指定正味財産増減の部

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 136,975,741 19,202,111 375,787 36,796,534 0 193,350,173

正　味　財　産　増　減　計　算　書  内　訳　表
(平成30年4月1日～平成31年3月31日）

科目

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

経常収益計

当期経常外損益

法人税等

税引後当期一般正味財産増減額

他会計からの繰入額

他会計への繰出額
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1．継続事業の前提に関する注記

当該年度については、該当なし。

2．重要な会計方針

（1）固定資産の減価償却の方法

有形固定資産
　　建物 ・・・定額法
　　建物付属設備、什器・備品 ・・・定率法
　無形固定資産

ソフトウェアー ・・・定額法

（2）消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式による。

3．特定資産の増減及びその残高

特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

■災害時備蓄医薬品 32,241,663 0 1,341,049 30,900,614

■薬剤師会舘建設積立金 101,030,000 0 101,030,000

　　特定資産合計 133,271,663 0 1,341,049 131,930,614

0 0

　　特定費用合計 0 0

合　　　　計 135,452,695 0 1,341,049 131,930,614

4．特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 当期末残高
（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

（うち負債に

対応する額）

特定資産

■災害時備蓄医薬品 30,900,614 (0) 30,900,614 -

■薬剤師会舘建設積立金 101,030,000 (0) 101,030,000 -

　　特定資産合計 131,930,614 (0) 131,930,614 -

  創立記念事業積立金 0 (0) 0 -

　特定費用合計 0 (0) 0 -

合　　　　計 131,930,614 (0) 131,930,614 -

財務諸表に対する注記 
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5．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

その他固定資産

　建物 4,577,508 4,577,505 3

　建物付属設備 28,767,342 24,192,570 4,574,772

　車両運搬具 3,121,510 1,276,389 1,845,121

　器具及び備品 29,112,646 23,253,382 5,859,264

ソフトウェア 3,417,725 3,078,478 339,247

合　　　　計 68,996,731 56,378,324 12,618,407

6．その他の固定資産の明細

その他の固定資産の明細は、次のとおりである。

(単位：円)

期末帳簿残高

1

1

1

4,120,027

454,745

バイク（ジャイロキャノピー） 168,687

車両 1,676,434

ネットワークサーバー （事務局） 29,802

86,326

319,526

97,007

2,851,699

デジタル粉塵計 （学校保健） 1

1

電子天秤 236,571

電話機 265,975

ノート型ＰＣ等 1

薬袋プリンター 224,828

レセコン 2 989,100

監視カメラシステム一式 715,665

軟膏調剤・製剤機 42,762

339,247

12,618,407

発電機

資産名

建物（調剤室）

間仕切造作工事

消防設備工事

内装設備

調剤室付属設備

金庫

無線機

調剤機器（分包機３台）

調剤監査対応システム

計

ENIファマシーⅢ
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１．基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表に対する注記に記載しているため、省略する。

附属明細書
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（単位：円）

使用目的

（流動資産）

現金 手元保管 公益目的事業の業務にしている運転資金として 1,145,701

管理目的の業務にしている運転資金として 500,000

小口現金 手元保管 公益目的事業の業務にしている運転資金として 430,000 2,075,701

預金 普通預金

みずほ銀行　　 　平井支店 公益目的事業の業務にしている運転資金として 41,566,439

三井住友銀行　　 新小岩支店　 公益目的事業の業務にしている運転資金として 950,839

東日本銀行　  　　新小岩支店 収益目的事業の業務にしている運転資金として 4,594,609

三井住友銀行　　 新小岩支店　 管理目的の業務にしている運転資金として 4,508,816

ゆうちょ銀行  　区役所前 管理目的の業務にしている運転資金として 54,916 51,675,619

未収入金 国民健康保険診療 公益目的事業の業務にしている会営事業のための2.3月分 30,159,217

社会保険診療 公益目的事業の業務にしている会営事業のための2.3月分 49,890,217

後期高齢者医療診療 公益目的事業の業務にしている会営事業のための2.3月分 28,759,834

患者一部負担金 公益目的事業の業務にしている会営事業のための一部負担金　40名 497,470

公益目的事業の業務にしている会営事業のための一部負担金（労災）　9名 33,710

公益目的事業の業務にしている会営事業のための一部負担金（自賠）　8名 106,680

公益目的事業の業務にしている会営事業のための一部負担金（カード）　5名 61,090

他会計振替 1,945,622

業務委託料 収益目的事業の業務にしている夜急診事業のための調剤業務委託 543,024

他会計振替 1,200,000

連盟 管理目的の業務にしている事務代行 650,000

他会計振替 1,300,000 115,146,864

棚卸資産 会営　臨海薬局 公益目的事業の業務にしている医薬品期末棚卸残 52,287,603

前払費用 タワーホール船堀 公益目的事業の業務にしている薬保事業のための会場費 8,340

タワーホール船堀 公益目的事業の業務にしている実習事業のための会場費 1,340

タワーホール船堀 公益目的事業の業務にしている研修事業のための会場費 15,950

タワーホール船堀 公益目的事業の業務にしている災害対策事業のための会場費 6,380

タカダ保険事務所 公益目的事業の業務にしている災害対策事業のための傷害保険料 94,855

AIフラッグ 公益目的事業の業務にしている庶務事業のための自動車保険料 394,624

日本セーフティ 公益目的事業の業務にしている庶務事業のための小岩研修室の家賃 71,524

菅谷総業㈱ 公益目的事業の業務にしている庶務事業のための駐車場代 21,600

トータルブレインケア 公益目的事業の業務にしている庶務事業のための脳活バランサー４月分 16,200

ＭＩＯ 公益目的事業の業務にしている庶務事業のためのHP保守管理料 41,040

ＡＩフラッグ 公益目的事業の業務にしている会営事業のための自動車保険 145,433

日本薬剤師研修センター 収益目的事業の業務にしている学校保健事業のための消耗品費 2,191

グリーンパレス 収益目的事業の業務にしている学校保健事業のための会場費 4,740

グリーンパレス 管理目的の業務にしている会場費 7,820

AIフラッグ 管理目的の業務にしている身元信用保険料 8,380

NECｷｬﾋﾟﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ㈱ 管理目的の業務にしているSaas使用料４月分 66,744

ライゼボックス 管理目的の業務にしている倉庫レンタル代 22,830

中里 管理目的の業務にしている事務所家賃 180,000 1,109,991

立替金 会営　臨海薬局 公益目的事業の費用を法人会計にて一時的に立替 98,430

他会計振替 34,979,138 35,077,568

257,373,346

（固定資産）

特定資産

災害時備蓄医薬品 公益目的保有財産であり、江戸川区災害時備蓄薬品を資産として管理している。 30,900,614

薬剤師会舘建設積立金 公益目的事業の積立資産であり、資産取得資金として管理されている預金 70,721,000

管理目的事業の積立資産であり、資産取得資金として管理されている預金 30,309,000 101,030,000

その他固定資産

建物 江戸川区臨海町１－４－５ 公益目的保有財産であり、会営事業の施設に使用している。 3

建物附属設備 江戸川区臨海町１－４－５ 公益目的保有財産であり、会営事業に使用している。 4,574,772

車両運搬具 江戸川区臨海町１－４－５ 公益目的保有財産であり、会営事業に使用している。 168,687

公益目的保有財産であり、庶務事業に使用している。 1,676,434 1,845,121

什器・備品 江戸川区臨海町１－４－５ 公益目的保有財産であり、会営事業に使用している。 5,534,349

公益目的保有財産であり、庶務事業に使用している。 295,111

収益目的保有財産であり、学校保健事業に使用している。 1

管理目的保有財産として使用している。 29,803 5,859,264

ソフトウエアー開発 江戸川区臨海町１－４－５ 公益目的保有財産であり、会営事業に使用している。 339,247

電話加入権 管理目的保有財産として使用している。 189,000

保証金 セコム 公益目的保有財産であり、会営事業に使用している。 50,000

リサイクル預託金 公益目的保有財産であり、庶務事業に使用している。 10,060

入居保証金（小岩） 管理目的保有財産として使用している。 70,200

入居保証金（事務局） 管理目的保有財産として使用している。 752,000 882,260

退職積立預金 みずほ銀行　　 　平井支店 職員退職給付引当金見合の引当資産として管理している。 1,600,000

三井住友銀行　　 新小岩支店　 職員退職給付引当金見合の引当資産として管理している。 1,020,000 2,620,000

148,240,281

405,613,627

固定資産合計

資産合計

流動資産合計

財　　産　　目　　録
平成３１年３月３１日現在

貸借対照表科目 場所等 金額
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（単位：円）

使用目的

財　　産　　目　　録
平成３１年３月３１日現在

貸借対照表科目 場所等 金額

（流動負債）

買掛金 公益目的事業の業務にしている会営事業のための医薬品仕入債務 155,408,336

未払金 他会計振替 44,322

他会計振替 4,401,300 4,445,622

未払消費税 江戸川北税務署 公益目的事業の業務にしている平成30年度分消費税 675,700

未払費用 日本メディカルウェストマネジメント 公益目的事業の業務にしている公衆事業のための3月分廃棄料 38,016

エスト社 公益目的事業の業務にしている庶務事業のためのeST-aid利用料 5,400

バイタルネット 公益目的事業の業務にしている庶務事業のためのポケファ利用料 336,960

NTTファイナンス 公益目的事業の業務にしている庶務事業のための電話料　３月分 37,497

ヤマト運輸 公益目的事業の業務にしている研修事業のための都薬アワー資料返送 1,091

従業員 公益目的事業の業務にしている会社負担の健康保険料、厚生年金、児童手当 620,847

リコージャパン 公益目的事業の業務にしている会営事業のための通信費 19,418

リコーリース 公益目的事業の業務にしている会営事業のための複合機リース料 11,124

他会計振替 27,132,163

従業員 収益目的事業の学薬業務に従事する給与H30年度検査活動費、夜急診３月分 4,146,000

従業員 収益目的事業の夜急診業務に従事する３月分給料 839,250

従業員 収益目的事業の夜急診業務に従事する３月分通勤費 147,000

ワイモバイル 収益目的事業の業務にしている夜急診事業のためのWifi使用料 3,993

東日本B/K 収益目的事業の業務にしている夜急診事業のためのEB使用料 2,160

日本通運 収益目的事業の業務にしているﾌﾟﾗｲﾊﾞｼｰｶﾞｰﾄﾞ発送料 5,962

他会計振替 7,846,975

役員等 管理目的の業務に従事する役員報酬、給与 2,082,402

NTTファイナンス等 管理目的の業務にしているフレッツ光、電話料など 171,895

富士ゼロックス㈱等 管理目的の業務にしているコピー・プリント代など 161,089

事務局 管理目的の業務にしている会社負担の健康保険料、厚生年金、児童手当 1,147,756

芝商会等 管理目的の業務にしているゴミ処理代、トナー 83,980

㈱トーエル等 管理目的の業務にしているウォーターサーバーレンタル代、電気料金など 44,704

Web２１等 管理目的の業務にしている管理手数料、各種証明書発行手数料 2,160

アーク＆パートナーズ 管理目的の業務にしている社労士顧問料 27,000

三井住友カード 管理目的の業務にしている消耗品等 48,267 44,963,109

預り金 講師 公益目的事業の講演者に対する源泉所得税　３月分 3,411

報酬 公益目的事業の災害対策事業に対する源泉所得税　３月分 227

従業員 公益目的事業の業務に従事する源泉所得税　３月分 114,729

従業員 公益目的事業の業務にしている書籍代 13,608

従業員 公益目的事業の業務に従事する健康保険料・厚生年金　３月分 1,220,005

従業員 公益目的事業の業務に従事する雇用保険　３月分 165,112

従業員 公益目的事業の業務に従事する住民税　３月分 142,600

報酬 収益目的事業の夜急診業務に従事する源泉所得税　2月分 31,005

事務局 管理目的の業務に従事する源泉所得税　３月分 45,585

事務局 管理目的の業務に従事する健康保険・厚生年金　2月分 284,140

事務局 管理目的の業務に従事する雇用保険 73,965 2,094,387

仮受金 会費 平成31年度都薬年会費の一時預かり 895,800

前受金 会費 管理目的の業務にしている平成31年度会費 1,160,500

209,643,454

（固定負債）

退職給付引当金 従業員に対するもの 従業員19名に対する退職金支払いに備えたもの 2,620,000

2,620,000

212,263,454

193,350,173

負債合計

正味財産

流動負債合計

固定負債合計
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２０１９年５月９日 

公 益 社 団 法 人  江 戸 川 区 薬 剤 師 会 

会  長  篠 原  昭 典  殿 

公益社団法人 江戸川区薬剤師会 

監 事 田口 勝富  ㊞ 

監 事 山口 秀一  ㊞ 

監 査 報 告 書 

私たち監事は、平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日までの当法人

の事業年度の理事の職務執行について監査を行いましたので、一般社団法人

及び一般財団法人に関する法律第 99条第 1項並びに公益社団法人及び公益

財団法人の認定等に関する法律施行規則第 33条第 2項の規定に基づき本監

査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。 

1 監査の方法及びその内容 

私たち監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査

の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要会議に出席し、理事及

び使用人等から財産の状況及び職務の執行について報告を受け、重要な決

裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査した。 

以上の方法によって、当該年度に係る事業報告及びその附属明細書を監査

した。 

更には会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該年度に係る計算

書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財

産目録にいて監査した。 

2 監査の結果 

（1）事業報告等の監査結果

① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当法人の状況

を正しく示しているものと認めます。

② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反す

る重大な事実は認められません。

（2）計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は当法人の財産及び損益

の状況をすべて重要な点において適正に表示しているものと認めます。 

以 上 




